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PROJEKT VENDIM
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“PER
MIRATIMIN E MARREVESHJES PER KRIJIMIN E PERSONIT JURIDIK SI
SUBJEKT I KOMPETENCAVE T PERBASHKETA MIDIS NJESIVE T
VETEQEVERISJES VENDORE DHE KESHILLIT TE MINISTRAVE TE
REPUBLIKES SE SHQIPERISE PiiR RRITJEN E KAPACITETEVE TE QEVERISJES
VENDORE, AKADEMIA E TRAINIMIT TE NJESIVE TE VETEQEVERISJES
VENDORE TE REPUBLIKES Sk SHQIPERISE (TALGA)”

N& mbéshtetje t€ nenit 2, pikall, nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronja “b” dhe
nénpika 1.6, shkronja “b”, nenit 14 pika 5, neni 51 pika 4, nenit 54, shkronja “d” dhe “gj”, nenit
55 pikat 3, neni 64 shkronja “h”, t& Ligjit nr. 139/2015, “Pér vetégeverisien vendore” (a
ndryshuar), Ligjit Nr. 8548, dat& 11.11.1999 “Pér ratifikimin e Kartés Evropiane t& Autonomisé
Vendore”, Ligjit nr. 8788, daté 07.05.2001 “Pér organizatat jofitimprurése” (i ndryshuar),
Vendimin e Késhillit 8 Ministrave Nr. 405, daté 16.07.2025 “Pér autorizimin e ministrit
pergjegjés pér céshtjet vendore pér negocimin dhe nénshkrimin e marréveshjes me njésité e
vetéqeverisjes vendore pér krijimin né krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave té
pérbashkéta me vetéqeverisien vendore pér riritjen e kapaciteteve t8 qeverisjes vendore (&
Republikés sé Shqipériss”, me propozim t& Kryetarit t& Bashkisg, Késhilli Bashkialk,

VENDOSI:

1. Té miratoj¢ marréveshjen pér krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave té
pérbashkéta (SKP), n¢ formén e organizaté jofitimprurése me anétarési, midis njésive té
vetégeverisjes vendore (& Republikés sé Shqipérisé dhe Késhillit t¢ Ministrave t& Republikés
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s& Shqipérisé pér rritjen e kapaciteteve te geverisjes vendore t&€ Republikés s€ Shqipérisé, dhe
anétarésimin e Bashkisé Tropojé né SKP, t& quajtur “Akademia e Trajnimit t& Njésive t&

- Vetégeverisjes Vendore t& Republikés sé Shqipérisé (TALGA)”, bazuar né statutin dhe aktin. -
e themelimit bashkélidhur kétij vendimi”.

TALGA do t& keté si mision zhvillimin dhe kualifikimin profesional t& qéndrueshém t& t&
zgjedhurve, népunésve civilé dhe punonjésve t€ tjers & njésive té vetégeverisjes vendore,
pérfshiré punonjésit e institucioneve dhe ndérmarrjeve né varési, me qéllim rritjen e
performancés profesionale t& tyre pér t’i shérbyer cilésisht komuniteteve, pér t& pérmbushur
funksionet dhe kompetencat ligiore t& njésive t& vetéqeverisjes vendore (NJVV), si dhe pér té
pérballuar me sukses sfidat ¢ NJVV-ve né procesin e integrimit t& Shqipérisé né Bashkimin
Evropian. NE kuadér t& misionit t& saj TALGA bén vlerésim t€ nevojave pér trajnim, harton
programe trajnimi dhe planet e trajnimeve, administron dhénjen e trajnimeve t& vazhdueshme
dhe t& tjera, pércakton kriteret dhe bén pérzgjedhjen e pjesémarrésve né trajnime, krijon
mjetet e zyrtaréve vendoré pér shpérndarjen e njohurive dhe praktikave t& mira, administron
njé platformé t& menaxhimit dhe ndartjes s&¢ njohurive pér zyrtarét e NJVV-ve dhe t&
interesuar né sektorin e geverisjes vendore, harton dhe zbaton projekte dhe aktivitetet né
fushén e veprimtarisé s& TALGA, ofron ekspertizé dhe shérbime konsulence ndaj NJVV-ve,
bashképunon me organizata homologe dhe partner€ t& ndryshém pér realizimin emisionit té
saj, kryen studime dhe zhvillon dokumente politikash n& fushén e zhvillimit t& kapaciteteve
1€ zyrtaréve t&€ NJVV-ve.

Té miratojé aktin e themelimit t& TALGA-s dhe pérfaqésimin e Bashkisé Tropojé né TALGA
(SKP), sipas pércaktimeve té statutit t&¢ TALGA-s dhe t& marréveshjes bashkélidhur;

Té miratojé efektet financiare t€ anétarésimit t€ Bashkisé Tropojé si anétare ¢ TALGA (SKP)
dhe detyrimin pérkatés té pagesés vjetore t& kuotés s¢ anétarésisé, nga fondi i parashikuar pér
trajnimet né buxhetin e vitit 2025 dhe né Programin Buxhetor Afatmesém 2025-2027, dhe né
shumén e pérllogaritur né pérputhje me planin ¢ financimit t€ pérbashkét té¢ Késhillin t&
Ministrave dhe t& NIJVV-& ¢ tjera anétare dhe vendimit pérkatés s€ Asamblesé t&
Pérgjithshme t& TALGA. Efektet financiare pér anétarésimit dhe detyrimet e pagesave
vietore ndaj TALGA, pér tri vitet e para e n& vijim, do t& pérballohen nga té ardhurat e veta
t& bashkisé.

T& autorizojé Kryetarin e Bashkisé Tropojé t& nénshkruaj marréveshjen ndérmjet ministrit
pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore, i autorizuar me Vendimin e Késhillit t& Ministrave Nr. 405
dt. 16.07.2025 “Pér autorizimin e ministrit pérgjegjés pér céshijet vendore pér negocimin
dhe nénshkrimin e marréveshjes me njésité e vetéqeverisjes vendore pér krifimin né krijimin
e personil juridik si subjekt i kompetencave té pérbashkéta me veléqeverisjen vendore pér
rritien e kapaciteteve (8 qeverisjes vendore té Republikés sé¢ Shqipérisé”dhe njésive té
vetégeverisjes vendore pér krijimin e subjektit t& kompetencave t& pérbashkéta “Akademia e
Trajnimit t& Njésive té Vetéqeverisjes Vendore t& Republikés s& Shaipérisé (TALGA)”, sipas
tekstit té marréveshjes bashkélidhur kétij vendimi, si dhe t€ ndérmarré t&€ gjitha veprimet
ligiore dhe administrative dhe t& nénshkruajé t& gjitha dokumentet administrative pér
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regjistrimin, ngritjen dhe funksionimin e TALGA-s, né pérputhje me Statutin dhe Aktin e
Themelimit, bashkélidhur kétij vendimmi, si dhe vendimeve té Asamblesé t&8 TALGA-s;

5. Té& autorizojé Kryetarin e Bashkisé Tropojé t8 pérfagésojé Bashkingé Tropojé né organet
vendimmarrése, ckzekutive dhe organe té fjera t& ngritura me vendim t&¢ Asamblesé sé
Pérgjithshme & TALGA, si dhe t& realizojé ¢do veprim tjetér pér zbatimin e késaj
marréveshjeje dhe pér pérmbushjen e detyrimeve qé& i ngarkohen Bashkisé Tropojé nga kjo
marréveshje, né pérputhje me Statutin dhe vendimet ¢ Asamblesé (€ TALGA,

6. Ngarkohet Kryetari Bashkisé, Drejtoria ¢ Financave dhe Buxhetit t& Bashkisé pér zbatimin ¢
kétij vendimi.

Ky vendim hyn né& fuqi sipas pércaktimeve t& pikés 6, t& nenit 55, (€ ligjit nr, 139/2015, “Pér
vetégeverisjen vendore”, (i ndryshuar).

Konceptuan :

Drejtori Ekonomik F.Haxhiaj
Prgj.Sekt Burimeve Njerézore K. Aligj
Prgj.Sekt. Juridik F. Vatoci
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Té nderuar Késhilltaré !

L. Qéllimi i projekt vendimit dhe objektivat gé synohen té arrihen

Ligji nr.139/2015 “Pé&r Vetégeverisjen Vendore” ka pércaktuar funksionet e NJVV-ve dhe t€ drejtén dhe
detyrimin pér trajnimin e zyrtaréve (punonjésit dhe t& zgjedhurit vendoré) né ményré gé ato té ushtrojné
kéto funksione sipas ligjit, standarteve, me efektivitet, eficencé dhe né pérputhje me strategjité dhe
prioritetet kombétare, si dhe me standardet e BE-s€. Né& ligj parashikohet trajnim sistematik dhe buxhetor
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i stafit t&8 NJVV-ve. N& két& kuadér, kryetari 1 bashkisé duhet (8 marré masa p&r kualifikimin dhe
{rajnimin e personelit & administratés, té institucioneve arsimore, sociale, kulturore ¢ sportive (Neni
64/h), ndérkohé késhilltarét kang 18 drejtén e formimit profesional, sipas njé programi t€ miratuar nga
késhilli bashkiak (Neni 51/4 ).

Ky projekt vendim ka si qéllim mund&simin e zhvillimit dhe kualifikimii profesional t&€ géndrueshém t&
t& zgjedhurve, népunésve civilgé dhe punonjésve 1€ tjeré t€ bashkise.

Ky projekt vendim ka si objektiva:

e Krijimin e mundésive pér ushtimin e pérgjegjésive ligjore t& k&shillit bashkiak dhe t& kryetarit
t& bashkisé pér zhvillimin dhe kualifikimin profesional t& qéndrueshém t& t& zgjedhurve,
népundésve civilé dhe punonjésve t& tjeré t& késhillit t& garkut.

e Zbatimin e Strategjisé Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore 2023-2030.

e Zbatimin ¢ Dokumentit Kombétar t& Politikave dhe t& Strategjisé pér Administratén Publike.

e Aftésimin e zyrtaréve t€ bashkisg pér t& pérballuar sfidat dhe kérkesat e procesit t€ integrimit t&
Shqipérisé né Bashkimin Evropian.

e Krijimi i njé strukture (& dedikuat pér aftésimin, kualifikimin profesional dhe trajnimin e
zyrtaréve t& bashkisé,

Nga piképamja organizimit dhe funksionimit, projektvendimi krijon premisat e nevojshme ligjore pér
krijimin e njé personi juridik si subjekt t& kompetencave &€ pérbashkéta (SPK) né& pérputhje me
parashikimet e Ligjit nr.139/2015, neni 14 pika 5. Késhtu, dy ose mé shumé njési t€ vetéqeverisjes
vendore, brenda njé& garku apo midis garqeve t& ndryshme, si dhe me institucione t& geverisjes gendrore,
mund t& lidhin marréveshje t& pérbashkét pér krijimin e nj& personi juridik t& ndaré nga palét, t€ cilit 1
japin autoritet dhe kompetenca t& caktuara. Né kuptimin e kétij ligji, ky person juridik quhet subjekt i
kompetencave t€ pérbashkéta. Palét pércaktojné ndihmesa financiare, ndihmesa me shérbime, ndihmesa
me pajisje dhe me punonjés (& kualifikuar ose ¢do aset tjetér i nevojshém pér pérmbushjen e objektivave
t& SKP.

Ligji parashikon t& drejtén pér t&€ krijuar person juridik dhe né linj& me parashikimet e Kodit Civil (nenet
24 dhe 26), personi juridik mund t& jeté edhe shoqéri, shogaté, fondacion dhe ent me karakter privat, (&
cilat e fitojné personalitetin juridik né ményrén e caktuar nga ligji.

Nisur nga fakti q& n& kété subjekt t& kompetencave (& pérbashkéta angazhohen t¢ ndérlidhen dhe
ndérveprojné nivele t& ndryshme t& qeverisjes (qendrore dhe vendore), propozohet t¢ krijohet njé
Organizate Jo-Fitimprurése (OJF) né pérputhje me Ligjin nr.8788/2001 “Pér organizimin dhe
funksionimin ¢ OJF-ve”, ndryshuar. Ky opsion ka té njéjtén referencé ligjore si modeli i SHA-ve t&
Ujésjellés-Kanalizimeve, dhe ofron pavarési né vendimmartje dhe financim.



Kjo bazé ligjore mundéson krijimin e njé OJF-je q& garanton pavarésing geverisése, funksionale,
financiare dhe akademike, si dhe siguron qéndrueshméring afatgjaté té saj, lejon fleksibilitet n&
mbledhjen dhe menaxhimin e fondeve nga burime t& ndryshme pérfshiré donatorét, ndérkohé qé
garanton pérfshirje t& barabarté t& aktoréve t& geverisé gendrore dhe atyre vendore né qeverisjen,
politikébérjen, vendimmarrjen dhe financimin e saj.

II. Vlerésimi i projekt aktit né raport me politikat dhe prioritet ¢ bashkisé dhe t& Qeverisé
s€ Shqgipérisé.

Vetéqeverisja vendore &shté shtyllé themelore ¢ funksionimit t& njé shogérie demokratike dhe e
zhvillimit ekonomik e shogéror t& vendit, dhe garanton geverisje t& efektshme, efikase dhe né njé nivel
sa mé afér me qytetarét, Suksesi i procesit (& decentralizimit dhe i ushtrimit t€ autonomisé vendore varet,
ndér t& tjera, edhe nga cilésia e hartimit, zbatimit dhe moniorimit t& politikave t& bashkisg, cilésia e
shérbimeve t& ofruara nga bashkia dhe aftésia e bashkisé pér tj’u pérgjigjur cilésisht nevojave dhe
tendencave zhvillimore né nivel vendor, varen né njé masé t& madhe nga njohuritg, aftésité, sjelljet dhe
profesionalizimi i t& zgjedhurive vendorg, i népunésve publiké t& administratés s¢ bashkisé si dhe 1
punonjésve té institucioneve, enteve dhe ndérmarrjeve né varési t& bashkisé.

Vetéqeverisja vendore né Shqipéri pérballet me sfida t& konsiderueshme né menaxhimin efektiv &
burimeve, hartimin dhe zbatimin e politikave pér zhvillimin e g&ndrueshém t& territoreve dhe
komuniteteve, si dhe ofrimin e shérbimeve cilésore pér qytetarét. Procesi 1 decentralizimit t&
funksioneve tek bashkité si dhe rritja e kérkesave pér shérbime nga qytetarét dhe komunitetet e béjng t&
domosdoshme rifreskimin, pérmirésimin dhe avancimin e njohurive dhe aftésive t& zyrtaréve vendoré.
Gjithashtu edhe politikat kombétare pér t& modernizuar administratén publike si dhe pér & digjitaliznar
geverisjen dhe shé&rbimet administrative, b&jné & domosdoshme lkualifikimin, profesionalizimin dhe
modernizimin e administratés publike t&€ NJVV-ve.

Trajnimet pér zyrtarét ¢ NJVV-ve jané ofruar nga subjekte t& ndryshme shtetérore dhe n€ nj¢ mase té
madhe nga programet ¢ huaja {€ asistencgs teknike, por kéto trajnime kan& gené sporadike, nuk kané
qéné té géndrueshme dhe né pérputhje me nevojat konkrete t& NJVV-ve. Trajnimet nuk jané ofruar pér
t& gjitha funksionet e NJVV-ve, dhe pér mé tepér kané 1éné shpesh jashté vémeéndjes t& zgjedhurit
vendorg dhe punonjésit jo-népunés civil (& NJVV-ve. Trajnimet jané fokusuar kryesisht né pérmbushjen
e nevojave t& pérgjithshme horizontale, duke mos adresuar né ményré t& gjeré dhe t& thelluar temat
vertikale g8 lidhen me funksionet dhe shérbimet specifike sektoriale t& geverisjes vendore. Pér mé tepér,
nuk ka ekzistuar ndonjé proces i institucionalizuar dhe i rregullt konsultimi me zyrtarét e NJVV-ve pér
identifikimin e nevojave pér trajnime apo pér pérmbajtjen e kurrikulave t& trajnimit, veganérisht ato
sektoriale.



ASPA dhe institucione 18 tjera shtetéror kané ofruar njé grup shérbimesh trajnimi pér NJVV-1€ sipas
~ parashikimeve ligjore, por ato mbeten t& pamjaftueshme pérkundrejt sfidave q& NJVV-t& pérballen dhe
pritet qé t& pérballen né kuadér t& procesit t& integrimit né BE.

Pér pasojé, NJVV-té nuk kang arritur t& plotésojné nevojat specifike t& punonjésve t& tyre, duke krijuar
nj& hendek t& madh né pérmbushjen e kérkesave pér trajnim dhe kjo ka sjell né pah nevojén pér njé qasje
mé strategjike dhe t& integruar dhe njé strukture t8 géndrueshme pér zhvillimin e kapaciteteve dhe
kualifikimin profesional t& zyrtaréve t& NJVV-ve, né ményré gé ato t& pérmbushin kérkesat né rritje pér
shérbime cilésore t8 vetéqeverisjes vendore.

Numri i zyrtaréve 18 NJVV-ve ka ardhur ne rritje, nga rreth 21,442 (2015), né rreth 32,000 (2021),
37,518 (2022), dhe rreth 39,000 (2023), ku t& zgjedhurit vendoré dhe punonjésit jashté shérbimit civil
pérbéjné shumicén e zyrtaréve t& NIV V-ve, treth 85% (Ehite Paper pér Akademiné-2024). Pavarésisht
rritjes s& numirit t& zyrtaréve t& NFVV-ve, mbéshtetja financiare e NJVV-ve pér trajnimet e tyre mbetet
e ulét.

Por ndérkohg q& numri i zyrtaréve t&€ NJVV-ve dhe nevoja e tyre pér trajnim ka ardhuar né rritje, asnjé
strukturé nuk ka pasur mandatin apo kapacitetin pér t€ trajnuar ng ményré t& ploté, praktike dhe né kohén
¢ duhur t& zgjedhurit vendor8, népunésit civil dhe punonjésit e institucioneve e ndérmarrjeve né
varésing e NJVV-ve.

III. Koncepti, procesi, aktorét dhe modalitetet pér ngritjen ¢ Akademisé pér Njésité e
Vetéqeverisjen Vendore.

Neritja e Akademisé pér Qeverisjen Vendore, si njé strukture t& dedikuar pér trajnim e zyrtaréve t&
NIVV-ve, pérfagéson realizimin e njé nisme t& kahershme dhe njé kérkese t¢ artikuluar e lobuar prej
vitesh nga NIVV-tg, me synimin pér t& pérmbushur nevojat e médha dhe né rritje pér aftésimin dhe
kualifikimin e t& gjithé zyrtaréve t& tyre.

Vizioni pér t& ngritur njé strukture t& dedikuar pér trajnimin e zyrtaréve t&€ NJVV-ve u materializua né
Strategjing Ndérsektoriale pér Decentralizimi dhe Qeverisjen Vendore 2023-2030 miratuar me VKM
nr. 252, daté 20.4.2023, dhe u mbéshtet nga grupi ndér-institucional t& punés t& ngritur me urdhér ¢
Kryeministrit (Janar 2023), dhe né takimet e t& cilit morén pjesé morén pjesé aktive edhe shoqatat e
NIVV-ve. Procesi I diznejimit t8 Akademisé u mbéshtet me ekspertizé t& huaj dhe vendase, t¢ financuar
nga Qeveria Svicerane dhe Qeveria Suedeze, u realizna n€ konsultim me kryetarg t& bashkive dhe té
késhillave bashkiaké t& spektrit t& ndryshém politik si dhe me kryetaré t& késhillave t& qarqeve. Procesi
i diznejimit t8 Akademisé u realizua me pérfshirjen e zyrés sé Késhillit t& Evropés n€ Tirané dhe me
praniné e zyrés s& Komisionit Evropian ng Tirané dhe t& donatoréve té tjeré. Pér dizenjimin e Akademisé
u morén parasysh 10 modele t& shkollave dhe gendrave (& trajnimit pér admnistratén publike n& Evropé
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dhe né rajon, si dhe modele t& qendrave t& trajnimit n& Shqipéri. Ndérkohé, me shkresén nr. 532 prot.,
datg 18.09.2024 Agjencia pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore (AMV V) ju drejtua 61 kryetaréve
t& bashkive, duke kérkuar konfirmimin pér pérfshirjen né buxhetin e vitit 2025 t& kontributit financiar
t& secilés bashki pér t&8 mbéshtetur trajnimet e zyrtaréve & tyre pérmes njé strukture t€ dedikura dhe né
bazé t& numtit t& punonjésve € tyre.

Nga ana e NJVV-ve dhe né funksion (& realizimit t& iniciativés pér ngritjen e Akademis¢, Asambleja e
Pérgjithshme e Shoqatés s¢ Bashkive, me vendimin e saj t& datgs 04.09.2024, dakortésoi angazhimin e
bashkive t& Shqipérisé pér mbéshtejen e késaj iniciative, si dhe pér bashkéfinancimin e Akademisé né
vlerén 50% t& shpenzimeve operacionale dhe té trajnimeve.

Né vijim t& kétyre iniciativave, Grupi Ndér-institucional i Punés miratoi Dokumentin e Politikés (Ehite
Paper) pér Akademing (Shtator 2024), dokumement q& mé pas u miratua nga Késhilli Konsultativ Qeveri
Qendrore - Qeveri Vendore (Dhjetor 2024). .

Ng pérgjigje t&€ angazhimit t& Qeveris¢ s¢ Shqipérisé pér & mbéshtetur ngritjen e Akademisg si dhe {&
mbéshtjejes s¢ shoqatave t& NJVV-ve pér ngritjen e Akademisé, késhillat bashkiaké konfirmuan njézéri
mbéshtjejen e tyre pér nevojén e ngritjes s& Akademisé, pérmes miratimit 8 nj¢ fondi pér trajnimet e
zyrtaréve t& bashkisé e q& do t’i vihej ng dispozicion Akademisg né momentin e regjistrimit t€ saj, Ky
angazhim financiar pérbén njé shprehje e vullnetit t& forté t8 bashkive pér ngritjen dhe financimin e
Akademisg, si dhe pérbén njé element t& réndésishém pér avancimin e procesit t& ngritjes s¢ subjektit t&
kompetencave t& pérbashkéta (SKP).

Késhilli Bashkiak Tropojé me VKB nr.100 daté 24.12.2024 “Pér miratimin e buxhetit dhe numuit
maksimal t& punonjésve t& Bashkisé Tropojé pér vitin 2025, si viti i paré i PBA-s¢ 2025-2027” ka
miratuar buxhetin pér vitin 2025 .

Akademia & propozohet t& ngrihet si personi juridik subjekt 1 kompetencave t& pérbashlkéta, do € ofrojé
njé gamé té gjeré shérbimesh pér t& mbéshtetur dhe pérmirésuar kapacitetet e NJVV-ve n& Shqipéri duke
pérfshiré hartimin e kurrikulave dhe oftimin e trajnimeve (& specializuara, administrimin e platformés
pér menaxhimin dhe ndarjen e njohurive mes zyrtaréve t& NJVV-ve, mrjetézimin dhe bashképunimin
mes tyre, oftimi i ekspertizés dhe shérbimeve t& konsulencés ndaj NJVV-t€ pér zgjidhen e problemeve
dhe arritjen e objektivave né lidhje me zhvillimin e burimeve t€ tyre njerézore.

Naritja e Akademisé éshté thelbésore pér t'1 mundésuar NJVV-ve pérballimin e sfidave pér rritjen e
cilésisé se jetés, zhvillim & qéndrueshém t& territorit dhe komuniteteve vendore si dhe sfidave q& po
sjell procesi i integrimit € Shqipérisé né BE. Vlerésohet se 70% e acquis zbatohet nga qeverité vendore
dhe rajonale dhe NJVV-tg do t& keng nj# rol (& réndésishém né kété proces, dhe kjo &shté arsyeja pse
niveli i njohurive dhe aftésive t& zyrtaréve t& NJVV-ve, pér t& pérballuar kéto procese, merr nj¢ réndési

t& vecan(é.



Synohet gé oftimi i trajnimeve & pérfshijné tema specifike dhe sektoriale “vertikale” q& lidhen me
funksionet e NJVV-ve dhe me 1reth 41 shérbimet e vetéqeverisjes vendore t& tilla si Zhvillimi i Territorit,
Infrastruktura dhe Shérbimet Publike, Shérbimet Sociale; Mbrojtja e Mjedisit, Bujgésia; Zhvillimi
Rural; Pyjet dhe Kullotat Publike; Zhvillimi Ekonomik Vendor, Siguria Publike, etj. Programet e
trajnimit do t& hartohen bazuar né vlersimin e nevojave pér trajnim, do t& jeng paktike dhe dinamikle,
ndérkoh& & hartimi i kurrikulave dhe dhénja e trajnimeve do t& koordinohet me ASPA pér & evituar
mbivendosje € trajnimeve € ofruara.

Pérfituesit kryesoré & shérbimeve jané népunésit civilé dhe punonjésit e institucioneve dhe
ndérmarrjeve né varési & NJVV-ve, si dhe t& zgjedhurit vendoré, q¢ p&rb&jné rreth 39,000 persona.
Kjo pérfshirje e gjeré ndihmon né pérmirésimin e performancés sé geverisjes vendore dhe né mitjen e
cilésisé s& shérbimeve pér gytetarét,

Nga piképamja organizimit dhe funksionimit, projektvendimi krijon premisat e nevojshme ligjore pér
krijimin e nj& personi juridik si subjekt 1& kompetencave t& pérbashkéta né pérputhje me parashikimet ¢
Ligjit nr.139/2015, neni 14 (5). Késhtu, dy ose mé shumé njési t& vetéqeverisies vendore, brenda njé
qarku apo midis qargeve té ndryshme, si dhe me institucione t& geverisjes qendrore, mund t& lidhin
marréveshje té pérbashkét pér krijimin e njé personi juridik t& ndaré nga palét, t& cilit i japin autoritet
dhe kompetenca t& caktuara. N& kuptimin e kétij ligji, ky person juridik quhet subjekt 1 kompetencave
té pérbashkéta. Pér secilén palé pércaktohet ndihmesa financiare, ndihmesa me shérbime, ndihmesa me
pajisje dhe me punonjés té kualifikuar ose ¢do aset tjetér 1 nevojshém pér pérmbushjen e objektivave.

Ligji parashikon t& drejtén pér t& krijuar person juridik dhe né linjé me parashikimet e Kodit Civil (nenet
24 dhe 26), personi juridik mund té jei& edhe shoqéri, shogaté, fondacion dhe ent me karakter privat, t&
cilat e fitojné personalitetin juridik né ményrén e caktuar nga figji.

Nisur nga fakti gé né kété subjekt t& kompetencave té pérbashkéta angazhohen t€ ndérlidhen dhe
ndérveprojné nivele 18 ndryshme t¢ qeverisjes (qendrore dhe vendore), propozohet t€ krijohet njé
Organizate Jo-Fitimprurése (OJF) né pérputhje me Ligjin nr.8788/2001 “Pér organizimin dhe
funksionimin e OJF-ve”, ndryshuar. Ky opsion ka t& njé&jtén referencé ligjore si modeli i SHA-ve t&
Ujésjellés-Kanalizimeve, dhe ofron pavarési né vendimmartje dhe financim,

Kjo bazé ligjore mundéson krijimin e njé OJF-je q& garanton pavarésing qeverisése, funksionale,
financiare dhe akademike, si dhe siguron géndrueshméring afatgjaté t& saj, lejon fleksibilitet ng
mbledhjen dhe menaxhimin e fondeve nga burime t& ndryshme pérfshité donatorét, ndérkohé qé
garanton pérfshirje t& barabarté 1€ aktoréve t& qeverisé gendrore dhe atyre vendore né geverisjen,
politikébérjen, vendimmartjen dhe financimin e saj.

Staregjia decentralzimit



Themelimi 1 OJF-sé si subjekt i kompetencave (& pérbashkéta midis qeverisjes géndrore dhe NJVV-ve,
pérmes aktit themelues dhe statutit, kérkon né t&€ nj&jtén koh# miratimin nga 8 gjithé késhillat bashkiaké
dhe késhillat e qarqgeve t& marréveshjes pér anétargsimin ng Akademi, SKP né form& OJF-je, si dhe
nénshkrimin e késaj marréveshje nga ministri pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore sipas autorizimit t& dhéné
nga Késhilli 1 Ministrave 1 Republikés s¢ Shqipérisé pérmes VKM 405 dt.16.07.2025 “Pér autorizimin
e ministrit pérgjegiés pér céshijet vendore pér negociimin dhe nénshkrimin e marréveshjes me njésité
e vetéqgeverisjes vendore pér krifimin e personit juridik si subjekt i kompetencave té pérbashkéta me
njesite e vetégeverisjen vendore pér rritjen e kapaciteteve té geverisjes vendore té republikés sé
shgipérisé”, Sipas kétij vendimi, Ké&shilli i Ministrave ka marré angazhimin t& mbéshtesé financiarisht
Akademing pérmes mbulimit t& kostove fillestare t¢ themelimit t€ saj si subjekt 1 kompetencave té
pérbashkéta, si dhe t& financojé jo mé pak se 50% t& kostove operacionale té funksionimit &€ Akademisé
pér tri vitet e para t& funksionimit pér pérmbushjen e objektivave té saj.

Hapi vijues né kété proces &shté miratimi i marréveshjes nga késhillat bashkiaké dhe késhillat e qarqeve
pérkatése, né pérputhje me parashikimet ¢ ligjit nr. 139/2015, i ndryshuar. Pas pérfundimit t& kétij
procesi t& miratimit, do t& vijohet me regjistrimin ¢ personit juridik n& Gjykatén e Juridiksionit t&
Pérgjithshém Tirand, né pérputhje me dispozitat e ligjit nr. 8788/2001, “Pér organizimin dhe
funksionimin e OJF-ve”, t& ndryshuar.

IV. Propozimi pér ngritjen e Akademisé pér Njésité e Vetéqeverisjen Vendore.

Pér sa mé sipér, dhe né mbéshtetje t& nenit 2, pikall, nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1,
shkronja “b” dhe nénpika 1.6, shkronja “b”, nenit 14 pika 5, nenit 54, shkronja “d” dhe “gj”, nenit 55,
pikat 3, t& ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore” (i ndryshuar), Ligjit Nr. 8548, daté
11.11.1999 “Pér ratifikimin e Kartés Evropiane 18 Autonomisé Vendore”, Ligjit nr. 8788, daté
07.05.2001 “Pér organizatat jofitimprurése” (i ndryshuar), Vendimin e Késhillit t& Minstrave Nr. 405,
daté¢ 16.07.2025 “Pér autorizimin e ministrit pérgjegiés pér ¢éshtjet vendore pér negocimin dhe
nénshkrimin e marréveshjes me njésité e vetéqeverisjes vendore pér krijimin e personit juridik si subjekt
i kompetencave (& pérbashkéta me njésité e vetdqeverisjes vendore, pér 1ritjen e kapaciteteve t&
qeverisies vendore t& Republikés sé Shqipérise”, i propozojmé Késhillit Bashkiak si mé poshtg vijon:

1. T&miratojé marréveshjen pér keijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave t& pérbashkéta
(SKP), né formén e organizaté jofitimprurése me anétarési, midis njésive 18 vetégeverisjes
vendore t& Republikés s¢ Shqipérisé dhe Késhillit t& Ministrave 1€ Republikés s& Shqipérisé pér
rritien e kapaciteteve te geverisjes vendore t& Republikés s& Shqipéris€, bazuar né statutin dhe
aktin e themelimit bashkélidhur kétij vendimi, t& quajtur “Akademia e Trajnimit t& Njésive t&
Vetégeverisjes Vendore t& Republikés s¢ Shqipérisé (TALGA)”.

TALGA do t& keté si mision zhvillimin dhe kualifikimin profesional t&¢ qéndrueshém t& t&
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zgiedhurve, népunésve civilé dhe punonjésve t& tjeré & njésive t& vetéqeverisjes vendore,
~ pérfshiré punonjésit e instifucioneve dhe ndérmargjeve né varési, me q&llim rritjen e
performancés profesionale 1€ tyre pér t'i shérbyer cilgsisht komuniteteve, pér t& pérmbushur
funksionet dhe kompetencat ligjore t& njésive {& vetéqeverisjes vendore (NJVV), si dhe pér t&
pérballuar me sukses sfidat e NJVV-ve né procesin e integrimit & Shqipérisé né Bashkimin
Evropian. N& kuadér & misionit & saj TALGA bén vler&sim t& nevojave pér trajnim, harton
programe trajnimi dhe planet e trajnimeve, administron dhénjen e trajnimeve té vazhdueshme
dhe t& tjera, pércakton kriteret dhe bén pérzgjedhjen e pjesémarrésve né trajnime, krijon rijetet €
zyrtaréve vendoré pér shpé&mdatjen e njohurive dhe praktikave t¢ mira, adminisiron njé
platformé t& menaxhimit dhe ndarjes s& njohurive pér zyrtarét e NJVV-ve dhe té€ interesuar né
sektorin e geverisjes vendore, harton dhe zbaton projekte dhe aktivitetet né fushén e veprimtaris¢
s¢ TALGA, ofron ekspertizé dhe shérbime konsulence ndaj NJVV-ve, bashképunon me
organizata homologe dhe partneré t& ndryshém pér realizimin emisionit t& saj, kryen studime dhe
zhvillon dokumente politikash né fushén e zhvillimit t& kapaciteteve t€ zyrtaréve t€ NIVV-ve

T& miratojé aktin e themelimit t8 TALGA-s dhe pérfagésimin e Bashkis¢ Tropojé né TALGA
(SKP), sipas pércaktimeve t& statutit t&¢ TALGA-s dhe t& marréveshjes bashkélidhur;

T& miratojé efektet financiare t& anétarésimit t&€ Bashkisé Tropojé si anétare e TALGA (SKP)
dhe detyrimin pérkatés 16 pagesés vjetore t& kuotés s& anétarésisé, nga fondi 1 parashikuar pér
trajnimet né buxhetin e vitit 2025 dhe n& Programin Buxhetor Afatmesém 2025-2027, dhe né
shumén e pérllogaritur né pé&puthje me planin e financimit & pérbashkét t& Késhillin t&
Ministrave dhe t& NJVV-t€ e tjera anétare dhe vendimit pérkétés sé¢ Asambleé t& Pérgjithshme
t¢ TALGA. Efektet financiare pér anétarésimit dhe detyrimet e pagesave vjetore ndaj TALGA,
pér 111 vitet e para e né vijim, do (& pérballohen nga (& ardhurat e veta t& bashkisg.

Té autorizojé Kryetarin ¢ Bashkisé Tropojé t& nénshkruaj marréveshjen ndérmjet ministrit
pérgjegjés pér ¢éshijet vendore, i autorizuar me Vendimin e Késhillit t& Ministrave Nr. 405 dt.
16.07.2025 “Pér aulorizimin e ministrit pérgjegiés per céshijel vendore pér negocimin dhe
nénshlrimin e marréveshjes me njésité e vetégeverisjes vendore pér krijimin né krijimin e
personit juridik si subjeki i kompetencave 1é pérbashkéta me vetégeverisjen vendore pér rritjen
e kapacileteve (& geverisjes vendore té Republikés sé Shqipérisé "dhe njésive t€ vetégeverisjes
vendore pér krijimin e subjektit t& kompetencave t& pérbashkéta “Akademia ¢ Trajnimit 1€
Nijésive t& Vetégeverisjes Vendore t& Republikés s&¢ Shqipérisé (TALGA)”, sipas tekstit t&
marréveshjes bashkélidhur kétij vendimi, si dhe t& ndérmarté t€ gjitha veprimet ligjore dhe
administrative dhe (& nénshkruajé t& gjitha dokumentet administrative pér regjistrimin, ngritjen
dhe funksionimin e TALGA-s, né pérputhje me Statutin dhe Aktin e Themelimit, bashkélidhur
kétij vendimmi, si dhe vendimeve t& Asamblesé té TALGA--s;

Té autorizojé Kryetarin e Bashkisé t& pérfaqésojé Bashking Tropojé né organel vendimmarrése,
ekzekutive dhe organe té {jera t& ngritura me vendim t& Asamblesé s€ Pérgjithshme té¢ TALGA,



si dhe té realizojé ¢do veprim tjetér pér zbatimin ¢ k&saj marréveshjeje dhe pér pérmbushjen ¢

~detyrimeve q¢ i ngarkohen Bashkisg Tropojé nga kjo marréveshje, né pérputhje me Statutin dhe ™

vendimet e Asamblesé 18 TALGA-s.

Konceptuan :

Drejtori Ekonomik F.Haxhiaj = %
Prgj.Sekt.Burimeve Njerézore K. Aliaj

Prgj.Sekt. Juridik F. Vatoci™ ._ e

KRYETARI I BASHKISE
Rexhe BYBERI

NE MUNGESE DHE ME URDHER
ZV. KRYETARE




AKT THEMELIMI

“AKADEMIA E TRAIJNIMIT TE NJESIVE TE VETEQEVERISJES VENDORE Ti
TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE”

Themeluesit e Akademisé sé Trainimit t€ Njesive t& Vetégeverisjes Vendore t&€ Republikés sé&
Shqipérisé (TALGA) jané:

Keéshilli i Ministrave 1 Republikés s€ Shqipérisé, pérfagésuar nga ministri pérgjegjés pér ¢éshtjet

vendore me seli né , Tirané; dhe
Bashkia , Bashkia , Bashkia , Bashlda \
Késhilli 1 Qarkut , Késhilli 1 Qarkut ,

Kjo shoqaté éshté njé organizém i krijuar me vullnetin e lir€ t& anétareve € saj themelues, pa
asnjé géllim fitimi, jogeveritaré dhe e pavarur.

KREU 1
TE PERGJITHSHME
Neni 1

Krijimi dhe forma

I. Akademia e Trajnimit t& Njésive té Vetégeverigjes Vendore t&€ t&€ Republikés sé¢ Shqipérisé
gshté njé subjekt i ndaré nga paléve themeluese té cilat jané Késhilli i Ministrave té
Republikés s8 Shqipérisé dhe si Bashkité dhe Qarget ¢ Republikés sé Shqipérisé.

2, Akademia &shté person juridik, organizaté jofitimprurése, subjekt i kompetencave t&
pérbéshkéta i anétaréve nénshkrues t& kétij akti themelimit dhe t& kétij Statuti, qé krijohet,
organizohet dhe funksionon sipas legjislacionit né fuqi né Republikén e Shqipérisé, kryesisht
té Ligjit nr.139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore” (i ndryshuar), Ligjit nr. 8788, daté
07.05.2001 “Pér organizatat jofitimprurése” (i ndryshuar), Kodit Civil t€ Republikés sé&
Shqipérisé dhe Kodit t& Procedurave Administrative t&€ Republikés s€ Shqipérisé. Akademia
fiton personalitet juridik pasi t€ jeté regjistruar né regjistrin ¢ organizatave jofitimprurése né
bazé t& Ligjit nr, 80, daté 24.6.2021 “Pér regjistrimin e organizatave jofitimprurése”.

Neni 2
Personaliteti juridik

I. Akademia fiton personalitet juridik pasi t€ jeté regjistruar né regjistrin e organizatave
jofitimprurése né bazé té legjislacionit né fuqi, dhe konkretisht t€ Ligjit nr. 80, daté 24.6.2021
“Pér regjistrimin e organizatave jofitimprurése (i ndryshuar).

2. Personaliteti juridik i Akademisé mbaron né ditén kur vendimi i gjykatés pér ¢regjistrimin e
saj merr formé € preré.

Alt themelimi i “Akademisé g& Trajnimif 1€ Njésive 1& Vetéqeverisjes Vendore té Republikés sé Shqipérisé” -TALGA 1



Neni 3
Emértimi

Emri zyrtar i Shoqatés &shté “Akademia e Trajnimit té Qeverisjes Vendore té Shqipérisé”.

Pérkthimi zyrtar né gjuhén Angleze i emrit té Shoqatés éshté “Training Academy for Local
Government of Albania ™.

Emri zyrtar i shkurtuar i Shogatés éshté “TALGA”,

Selia e “TALGA”-s éshté né Tirané né adresén: “Rruga , Tirané”. TALGA mund
t& hapé degé/filiale té saj, brenda Republikés sé€ Shqipérisé, duke ruajtur misionin dhe
gétlimin e saj 1€ veprimtarisé.

TALGA ushtron aktivitetin e saj né t€ gjithé territorin ¢ Republikés s¢ Shqipérisé pér njé
periudhé té pakufizuar kohore.

TALGA gézon pavarési vendimmarrése, administrative, akademike, financiare e teknike.
TALGA krijon dhe menaxhon numrin e llogarisé bankare t& saj dhe numrin fiskal te

identifikimit.

Neni 4
Kohézgjatja

TALGA themelohet pa afat.

1.

Neni 5
Misioni dhe parimet kryesore

Misioni i TALGA-s éshté aftésimi cilésor, 1 vazhdueshém dhe 1 géndrueshém i té zgjedhurve,
népunésve civilé dhe punonjésve (&€ tjeré té NJVV-ve, si dhe trajnimin e personave té tjers t&
interesuar né sektorin ¢ vetéqeverisjes vendore, pérmes zhvillimit dhe kualifikimit t& tyre
profesional, administrimit té programeve té trajnimit dhe programeve t€ tjera té zhvillimit t&
vazhdueshém e profesional. TALGA bazuar né kérkesat dhe nevojat e vlerésuara prej saj,
ofron veté ose pérmes partneréve t€ saj, trajnime sektoriale dhe t€ specializuara né nivel
kombétar ose rajonal, mundési pér rrjetézim dhe shkémbime njohurish, si dhe mésimnxénie
pérmes njé sistemi t& menaxhimit dhe shpérndarjes s& njohurive, si dhe praktikave t€ mira,

TALGA nxit geverisjen e mir€ vendore, shkémbimin e njohurive, ndarjen ¢ praktikave mé
té mira, nxit inovacionin né vetéqeverisjen dhe administrimin vendor dhe mbéshtet fuqizimin
dhe pérparimin e qéndrueshém t& NJVV-ve, duke ndihmuar q& ato & rrisin kapacitetet pér
hartimin ¢ politikave pér zhvillim t€ géndrueshém, bashkékohor dhe pérfshirés, ofrimin e
shérbimeve cilésore pér komunitetet vendore, si dhe pérmbushjen me sukses té sfidave g€
lidhen me procesin ¢ integrimit né Bashkimin Evropian.

TALGA ndihmon organet dhe institucionet e vetéqeverigjes vendore té adresojné sfidat e
tyre mé kritike t& geverisjes dhe menaxhimit, pérmes studimeve dhe analizave, shérbimeve
késhillimore dhe asistencés teknike, si dhe pjesémartjes né forume, konferenca dhe aktivitete
t€ tjera té ndarjes s& eksperiencave.

Al themelimi i “Akademisg s& Trajnimit 1€ Njésive t€ Veléqeverisies Vendore (& Republikés s8 Shqipérisé” -TALGA v



Né realizimin e q&llimit dhe (& objektivave t& pércaktuara né kété Statut, TALGA, né ¢do

kohé, siguron pajtueshmériné e ploté me parimet ¢ organizimit dhe funksionimit si njé

organizaté e pavarur dhe jo partizane, organizim mbi bazén e vullnetarizmit, barazisé mes
anétaréve (& saj, si dhe solidaritetit dhe respektit pér diversitet dhe pavarési.

TALGA éshté ndérmjetésucse e besueshme institucionale me autoritetet e geverisjes
gendrore dhe ato té vetéqeverisjes vendore, pavarésisht orientimit politik, dhe éshté njé
partnere e besueshime pér bashképunétorét e tjeré vendas dhe ato ndérkombétaré.

TALGA kryen veprimtari t& tjera g€ lejohen nga legjislacioni né fuqi i Republikés s&
Shqipérisé.

Neni 6
Qéllimi i TALGA-s

Qéllimi i TALGA-s &shté:

a)

b)

¢)

Pramovimi 1 vlerave, etikés, standardeve dhe besimit né shérbimin publik t& oftuar nga
NIVV-t€, si dhe i geverisjes s& miré dhe demokracisé vendore.

Rritja ¢ cilésisé sé administratés publike t¢ NJVV-ve, pér t’i shérbyer miréqenies né rritje
dhe zhvillimit t8 géndrueshém té komuniteteve vendore, mbrojtjes dhe zhvillimit t& territorit
dhe mijedisit, si dhe pérmbushjes me sukses nga NJVV-t& té kérkesave t& procesit t€
integrimit t& Shqipérisé né Bashkimin Evropian,

Aftésimi i t& zgjedhurve, népunésve civilé dhe punonjésve té tjeré t& NJVV-ve, pér t& mritur
performancén e vetéqeverisjes vendore pérmes riritjes sé cilésisé sé hartimit dhe zbatimit t&
politikave publike efektive né nivel vendor.

Promovimi i té mésuarit pérgjaté gjithé jetés pér zyrtarét vendoré dhe t€ risive né
vetdgeverisjen vendore.

KREUII
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI

Neni 7
Organi vendimmarrés

Asambleja e Pérgjithshme &shté organi mé i lart€ vendimmarrés i TALGA-s.

Asambleja ¢ Pérgjithshme pérbéhet nga kryetarét ¢ bashkive dhe kryetarét e késhillave t€
qargeve, anétaré t&€ TALGA-s, si dhe ministri pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore si pérfagésues
i Késhillit t& Ministrave,

Si rregull, mbledhjet e Asamblesé sé Pérgjithshme zhvillohen njé heré né vit. Thirrja e
Asamblesé s& Pérgjithshme b&het me kérkesd t& Kryetarit (€ saj, me vendim t& Komitetit
Drejtues, me kérkesén e té paktén 1/3 ¢ anétaréve t€ Komitetit Drejtues ose me kérkesé €
1/4 t8 anétaréve (€ saj.

Asambleja e Pérgjithshme mblidhet me pjesémarrjen e mé shumeé se gjysmés s€ anétaréve té
saj.

Akt themelimi i “Akademis s& Trajninit & Njésive t& Vetgeverisjes Vendore t& Republikés s& Shqipérisé” -TALGA 3



1.

3.

Neni 8
- Kompetencat e Asanblesé sé Pérgjithshme

Asambleja e Pérgjithshme ka kéto kompetenca:

a) Miraton vizionin, drejtimet strategjike dhe deklaratat e politikave (& TALGA-s;

b) Shgyrton dhe miraton ndryshimet né statutin e TALGA-s;

¢) Miraton burimet financiare dhe masén ¢ kuotés sé anétarésisé s&¢ TALGA-s;

¢) Miraton aktet mé té réndésishme pér buxhetin e TALGA-s;

d) Miraton planin vjetor t& punés s& TALGA-s, raportin vjetor t& veprimtarive dhe raportin
vjetor financiar pér kohén mes dy Asambleve;

dh) Nxjerr norma pér rregullimin e veprimtarisé, té organizimit dhe strukturés s¢ TALGA-s;

€) Mbikéqyr dhe kontrollon rregullisht veprimtaring ¢ TALGA-s;

é). Eméron, liron dhe shkarkon anétarét dhe drejtuesit e Komiteti Drejtues t&€ TALGA-s;

f) Vendos pér pranimin apo pérjashtimin e njé anétari € TALGA-s pér arsyet e
parashikuara né kété€ Statut;

g) Miraton Rregulloren ¢ Organizimit dhe Funksionimit t& Asamblesé;

gj) Miraton krijimin e subjekteve t& veganta pér zhvillimin ¢ veprimtarive ekonomike t&
TALGA-s, me kusht qé veprimtaria e kétyre subjekteve t& jeté né pérputhje me misionin,
géllimet dhe objektivat ¢ TALGA-s;

h) Vendos pér likuidimin, bashkimin apo ndatjen ¢ TALGA-s;
i) Vendos pér shpérndarjen e TALGA-s;

i) Vendos edhe pér géshije t& tjera t& parashikuara shprehimisht né ligj ose né kéte statut.

Neni 9
Komiteti Drejtues

Komiteti Drejtues i TALGA-s éshté organi ekzekutiv mé i larté gé drejton veprimtaring e
TALGA-s dhe e pétfagéson até né marrédheniet me té tretét. Komiteti Drejtues &shté
pérgjegjés pér zbatimin e drejtimeve strategjike dhe politikave dhe programeve t€ miratuara
nga Asambleja e TALGA-s, pér shpérdatjen ¢ burimeve financiare, njerézore dhe materiale,
si dhe pér mbikéqyrjen e funksionimit dhe veprimtarive t€ administratés s& TALGA-s.

Komiteti Drejtues pérbéhet nga njémbédhjeté (11) anétaré, nga té cilét pesé jané pérfagésues
t& Institucioneve t& Qeverisé Qendrore dhe pesé t& NIVV-ve, dhe anétari i njémbédhjeté do
gshté pérfagésues i Universitetit (& Tiranés.

Pérbérja e Késhillit Drejtues éshté si mé poshté:
Ministri pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore, — Kryetar;
Anétaré:

Pérfaqésuesi | Agjencisé pér Mbéshietjen e Vetéqeverisjes Vendore;
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Pérfagésuesi i Departamentit (& Administratés Publike;

' Pérfaqésuesi i Shkollés Shgiptare t8 Administratés Publike (ASPA);
Pérfagésuesi i Ministrisé s¢ Financave,
Kryctar Bashkie, pérfagésues i Shoqatés Kombétare t& Bashkive té Shqipérisé, & pérket
shumicés geverisése né nivel vendor, sipas rezultatit t€ zgjedhjeve mé € fundit pér NJVV-
18,
Kryetar bashkie, pérfagésues i Shoqatés Kombétare t& Bashkive t€ Shqipérisé, q& i pérket
opozités geverisése né nivel vendor, q& ka numrin mé t€ madh (€ kryetaréve € bashkive,
sipas rezultatit t& zgjedhjeve mé t€ fundit pér NJVV-t€;
Kryetar i Késhillit & Qarku, pérfaqésuesi i Shoqgatés sé Késhillave t& Qarqeve (€
Shqipérisé;
Drejtori Ekzekutiv i Shoqatés Kombétare t&€ Bashkive té Shaqipérise;
Drejtori Ekzekutiv i Shoqatés s¢ Késhillave t€ Qargeve;
Pérfagésuesi 1 Universitetit té Tiranés.

4. Komiteti Drejtues zgjedh pérkatésisht pérfagésuesin e Késhillit t€ Qarkut t& Tiranés dhe njé

kryetar bashkie, né detyrén e zévendéskryetaréve t€ Komitetit Drejtues. Zévendéskryetari
drejton punimet e Komitetit Drejtues né mungesé ose me porosi & Kryetarit dhe kryen ¢do
detyré tjetér t& ngarknar nga kryetari i Komitetit Drejiues, né pérputhje me parashikimet e
béra né kété statut.

Neni 19
Kompetencat e Komitetit Drejtues

Komiteti Drejtues ushtron kéto kompetenca:

a) Drejton veprimtariné e TALGA-s gjaté pertudhés midis dy Asambleve (€ Pérgjithshme.

b) Miraton strategjité e veprimit né pérputhje me drejtimet strategjike t& miratuara nga

¢)

Asambleja, miraton Planin Strategjik dhe planet e tjera operacionale t&€ TALGA-s, si dhe
mijraton planin vietor t& punés sé€ Komiteti Diejtues;

Miraton raportin ¢ nevojave pér trajnim, programet ¢ trajnimit, si dhe planet vjetore t&
trajnimeve pér t& zgjedhurit dhe punonjésit e NIVV-ve, pasi ka marré mé paré pélgimin
paraprak t& ASPA, me géllim shmangien e mbivendosjeve pér programet ¢ trajnimit
pérkatése qé zhvillohen nga ASPA.

Miraton buxhetin vijetor, sipas orientimeve buxhetore dhe financiare t& miratuara nga
Asambleja, vendos pér shlyerjen ¢ detyrimeve ndaj té tretéve, si dhe monitoron
menaxhimin e financave dhe fondeve nga administrata ¢ TALGA-s;

d) Shqyrton, merr vendim dhe i paraget pér miratim Asamblesé sé Pérgjithshme raportin

financiar dhe t& veprimtarive pér periudhén mes dy asambleve.

dh) Diskuton dhe miraton propozimet pér ndryshimet e Statutit & TALGA-s.

¢)

Akt t

1 propozon Asamblesé sé Pérgjithshme masén e kuotés sé anétarésis€, vendin & cilin e
merr me votim “Pro” (¢ jo mé pak se 3/5 té (& gjithé anétaréve t& Komitetit Drejtues.
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e) Miraton propozimin pér rendin e ditds s& Asamblesé s& Pérgjithshme, sé bashku me
dokumentat ¢ ¢éshtjeve pér shqyrtim, dhe ia paraget-Asamblesé pér shqyrtim dhe miratim;

f) Miraton organikén dhe strukturén organizative ¢ TALGA-s, sipas normave pér
organizimin dhe strukturimin ¢ TALGAS-s t& miratuara nga Asambleja, si dhe miraton
kriteret, rregullat dhe progedurat e aplikimit dhe t& pérzgjedhjes s& Drejtorit Ekzekutiv dhe
té punonjésve té larté drejtues t&€ TALGA-s;

g) Miraton rregulloren e brendshme t&€ Komitetit Drejtues;

gf) Shqyrton, merr vendim dhe i paraget pér miratim Asambles¢ sé Pérgjithshme propozimin
pér marrjen e kredive;

h) Miraton Ilojet e shérbimeve dhe veprimtarive ekonomike t€ TALGA-s dhe tarifat
pérkatése;

i) Miraton nivelin e pagave t& administratés s& TALGA-s si dhe shpérblimin e trajneréve,
bazuar né aktet ¢ réndésishme pér buxhetin € TALGA-s t& miratuara nga Asambleja e
Pérgjithshime;

j) Bén vlerésimin e performancés s& TALGA dhe ndikimit & programeve € saj né
pérmirésimin e vetéqeverisjes vendore, si dhe t& performancés s& Drejlorit Ekzekutiv té
TALGA;

k) Mbikéqyr zbatimin e standardeve pér certifikimin dhe akreditimin e programeve t&
trajnimit, dhénjen e trajnimeve dhe té trajneréve.

1) Propozon pranimin apo largimin nga TALGA t€ njé NJVV-je anétare, dhe ia paraget pér
miratim Asamblesé sé Pérgjithshme;

11) Eméron, liron ose shkarkon nga detyra Drejtorin Ekzekutiv t€ TALGA-s kur votojné “Pro”
jo mé pak se 3/5 e 16 gjithé anétaréve t& Komitetit Drejtues.

m) I propozon Asamblesé krijimin dhe fushat e veprimtarisé sé komisioneve teknike ose
késhillimore né ndihmesé dhe mbéshtje t& veprimtarisé s€ Komitetit Drejtues;

n) Miraton propozimet pér blerjen, shitjen, transferimin dhe dhénien me gira t€ pasurive té
TALGA-s.

nj) Shqyrton dhe merr vendime pér géshtje pér té cilat &shté ngarkuar nga Asambleja e
Pérgjithshme;

0) Vendos pér fillimin e procedurave gjyqésore pér ¢éshije t€ kompetencés s€ vet;
p) Eméron likuidatorin/likuidatorét né rast té shpérndarjes s€ TALGA.

q) Vendos pér ¢éshtje té tjera té parashikuara né ligj dhe né két€ statut, né lidhje me
veprimtaring e TALGA-s, dhe ¢& nuk jané kompetencé ¢ Asambles¢ sé& Pérgjithshme e
shprehur né kété statut.
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Neni 11
‘Drejtori Ekzekutiv i TALGA-s

Drejtori ekzelutiv &shté punonjési mé i lartd ekzkeutiv i adminisiratés sé TALGA-s dhe pérfagésuesi
ligjor pér administrimin e TALGA.,

Drejtori ushtron kompetencat dhe detyrat sipas kétij Statuti dhe akteve t& tjera t€ TALGA-s
né pérputhje me politikat, planet dhe aktet dhe udh&zimet e Asamblesé s€ Pérgjithshme dhe
té Komitetit Drejtues

Drejtori Ekzekutiv ka kéto kompetenca:

a)

b)

¢)

d)

Drejton veprimtaring administrative t& TALGA-s né zbatim t& misionit dhe funksioneve
18 pércaktuara né statutin e TALGA, si dhe t& politikave, strategjive, planeve t€ puncs
pér realizimin e programeve, projekteve dhe zbatimin e buxhetit dhe vendimeve t& tjera
& Komitetit Drejtues t€ TALGA-s;

Harton projekt planin strategjik, planet operacionale, rregulloret e punés s¢ TALGA-s,
akt-marreveshjet, model kontratat, raportet ¢ Komitetit Drejtues pér Asambleng e
TALGA-s.

Harton projekt buxhetin vietor dhe afatmesém dhe &shté pérgjegjés pér zbatimin e tij.

Pérgatit dhe paraget né mbledhjet ¢ Asamblesé sé Pérgjithshme dhe t€ Komitetit Drejtues
raportet ¢ akiiviteteve dhe ato financiare t€ TALGA-s.

Raporton para Komitetin Drejtues, jo mé pak se tre herd né vit, pér shpenzimet e buxhetit
dhe pér aktivitetet ¢ kryera;

du)I propozon Komitetit Drejtues projekt organikén dhe strukturén organizative,

€)

pérshkrimet e punés pér pozicionet e larta né administratén e TALGA-s, si dhe kriteret,
rregullat dhe progedurat ¢ aplikimit dhe (€ pérzgjedhjes sé Drejlorit Ekzekutiv dhe (&
punonjésve té tjeté (& TALGA.

Menaxhon punonijésit ¢ TALGA-s, kujdeset pér kushtet e punés sé tyre, si dhe &shté
pérfagésuesi ligjor i TALGA né marrédhéniet e punés me punonjésit e saj.

&) Rekruton stafin e TALGA-s sipas sipas kritereve, rregullave dhe progedurave té

g)

pércaktuara né rregulloren e brendshme t& TALGA-s & miratuar nga Komiteti Drejtues.

Harton, nénshkruan, lidh dhe zgjidh kontratat e punés me stafin e TALGA duke iu
referuar legjislacionit né fugi, rregullores sé brendshme t& TALGA-s dhe pérshkrimit &
punéve té miratuara nga Komiteti Drejtue € TALGA-s, si dhe mundéson zhvillimin e
tyre profesional.

Siguron mbarévajtjen financiare & TALGA bazuar né politikat dhe rregulloret e
menaxhimit financiar té miratuara nga Komiteti Drejtues.

gj) Mbikqyr veprimtarité e TALGA, mbledhjen dhe shpenzimet e burimeve financiare si dhe

h)

ekzelcutimin e marréveshjeve dhe kontratave.

Organizon dhe pérgatit mbledhjet e organeve t&€ TALGA-s.
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i) Bashképunon me agjencité dhe organizatat ¢ pérfagésuara né Komiletin Drejtues t&
* TALGA dhe agjenci dhe organizala partnere.

j} Merr né dorézim dhe administron dokumentat ¢ mbledhjeve t€ Asamblesé s€
Pérgjithshme, t& Komitetit Drejtues dhe t€ strukturave t€ tjera t& TALGA-s.

k) Merr pjesé né takime, borde apo agjenci dhe paraget e mbron politikat dhe propozimet e
miratuara nga organet drejtuese t& TALGA-s.

1) Kujdeset pér menaxhimin dhe pérditésimin e informacionit digjital né fagen e internetit
dhe median sociale t8 TALGA-s, si dhe pér botimet e saj.

11) Mundgson transparencén e veprimtarisé dhe dokumentacionit t€ TALGA-s, mbarévajtjen
¢ punés dhe aktiviteteve t& saj dhe promovon TALGA-n né ngjatje dhe veprimtari t&
mbajtura brénda dhe jashté Shqipérisé.

m) Kujdeset pér mirémenaxhimin e pasurive t€ TALGA-s.
n) Nénshkruan, né emér t&8 TALGA-s marréveshje me palét ¢ tjera.

nj) Pérfagéson TALGA-n né aktivitete t& organizuara nga t& tretét, ku TALGA éshté e ftuar.

KREU III
FINANCIMI

Neni 12
Burimet financiare

1. Burimet financiare té€ TALGA-s jané:

a) Pagesa e kuotés monetare s€ anétarésis,

b) Pagesat nga shérbimet pér té tretét

¢) Fonde, grante dhe dhurime t¢ dhéna nga subjekte shtetérore, private dhe publike, vendase
dhe té huaja;

¢) Té ardhura t8 tjera té ligjshme nga veprimtari ekonomike, pasurité né pronési t&¢ TALGA-
s, apo tjetér, sipas pércaktimeve t& legjislacionit né fugi, t& cilat pérdoren vetém pér
mbéshtetje dhe pérmbushjen e misionit dhe qéllimeve t& veprimtarisé s¢ TALGA-s.

2. TALGA ka buxhetin e vet, i cili hartohet, miratohet dhe zbatohet né pérputhje me kété
Statuti, rregulloret dhe aktet e miratuara nga organet e TALGA-s, si dhe né pérputhje me
legjislacionin né fuqi t& Republikés sé€ Shqipérise.

3. Té ardhurat, fondet dhe pasurité e TALGA-s nuk mund t& pérdoren pérvegse né interes dhe
né mbéshtetje t& misionit, qéllimeve dhe veprimtarisé s8¢ TALGA-s dhe n€ pérputhje me
legjislacionin né fugi, Nuk Iejohet asnjé formé e shpérndatjes sé fitimit ose e pérfitimit
financiar dhe material nga té ardhurat dhe fitimet e TALGA-s prej personave qé jané subjekte
t8 kétij Statuti ose aktit themelues, pérve¢ detyrimeve né formén e pagave, rrogave,
pagesave, shpérblimeve e kompensimeve gé rrjedhin nga kontrata e punés ose kontrata t&
tiera t& ngjashme me té ose pér mbulimin e shpenzimeve & kryera me porosi dhe pér llogari
t€ TALGA-s.
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Neni 13
- Auditimi i TALGA-s
TALGA dhe pasqyrat e saj financiare auditohet ¢do vit nga njé kompani auditimi e licensuar

nga institucionet pérkatése t& Republikés sé Shqipérisé dhe sipas legjislacionit né fuqi né
fushén e auditimit.

Raporti i auditimit paragitet dhe shqyrtohet nga Ké&shilli Drejtues dhe nga Asambleja e
Pérgjithshme e TALGA-s dhe béhet publik né tagen e internetit & TALGA-s.

KREU IV
DISPOZITA Ti FUNDIT

Neni 14
Transparanca e veprimtarisé s€¢ TALGA-s

TALGA garanton pér anétarét e saj dhe pér publikun transparencén e veprimtarisé sé saj.

Aktet ¢ organeve t& TALGA-s publikohet né fagen zyrtare t€ internetit ¢ TALGA né
pérputhje me kété Statut, vendimet e Asamblesé dhe Komitetit Drejtues t& TALGA-s, né
pérputhje me dispozitat e Hgjit né fuqi pér té drejtén e informimit, si dhe legjislacionit tjetér
né fugi.

Neni 15
Shpérndarja e TALGA-s

TALGA shpérndahet né kéto raste:

a)
b}

c)

¢)

4

Kur numri 1 anétaréve 8shté nén numrin minimal t& caktuar nga Kodi Civil né fuq;
Kur géllimi i TALGA-s éshté pérmbushur ose nuk ka mé mundési t€ pérmbushet;

Me vendim t& Gjykatés pérkatése t& Republikés t€ Shaip&risé, kur TALGA éshté larguar nga
qéllimi i shprelur né kété Statut ose kur ajo ka filluar & kryejé veprimtari t€ kundraligjshme;

Me vendim t& Asamblesé sé Pérgjithshme, i cili merret me votén “Pro” t&€ 2/3 t€ numrit t€
pérgjithshém t& t& gjithé anétaréve t& saj, por né ¢do rast me votimin “Pro” t€ Ministrit
pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore.

Né raste t tjera t& parashikuara nga legjislacioni i Republikés sé Shqipérisé,
Neni 16
Likuidimi i TALGA-s

Pas miratinit t& vendimit pér shpérndarjen e TALGA-s, Asambleja ¢ Pérgjithshme eméron
likuidatorin nga lista e likuidatoréve t& pércaktuar né Gjykatén pérkatése t€ Republikés &
Shqipérisé.

Pas shlyerjes sé t& gjitha detyrimeve dhe borxheve t& TALGA-s, fondet dhe pasuria i mbesin
themeluesve té TALGA-s. Nése ndonjé nga themeluesit ka pushuar sé ekzistuari, fondet dhe
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pasuria i kalojné anétaréve qé né momentin e shpérndarjes kané statusin e themeluesit ose
- kané zévendésuar ndonj¢ nga themeluesit. : :

3. Asambleja e Pérgjithshme vendos pér ndarjen e fondeve dhe pasurive t€ mbefura mes
themeluesve apo pér géllime né interes t& themeluesve.

4, Asambleja ¢ Pérgjithshme miraton raportin pérfundimtar t€ likuidatorit dhe kérkon nga
Gjykata pérkatése e Republikés sé Shgipérisé ¢’regjistrimin ¢ TALGA-s

Neni 17
Ndryshimet e statutit t¢ TALGA-s

1. Ndryshimet né kété Statut béhen me vendim té mbledhjes sé¢ Asamblejé sé Pérgjithshme dhe
me miratimin me votén “Pro” t& jo mé pak se 2/3 t& pumrit t& pérgjithshém & & gjithé
anétaréve t& Asamblesé sé Pérgjitshme, dhe né ¢do rast me votén “Pro” t€ Ministrit
pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore.

2. Vendimi pér ndryshimet né statut i paraqitet Gjykatés kompetente t&€ Republikés s€
Shqipérisé brenda 30 ditéve, nga data ¢ marrjes sé€ vendimit.

Neni 18
Ndjekja e procedurave te rregjistrimit

1. Ngarkohet ministri pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore & paraqesé pérpara Gjykatés sé Shkallés
sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Tirané, kérkesén dhe t€ gjithé dokumentacionin e
nevojshém pér njohjen dhe regjistrimin ¢ TALGA-s si person juridik.

2. Personi i caktnar né pikén 1 autorizohet:

- Té& nénshkruaj kérkesén e Shoqatés pér regjistrimin e saj pér t'n depozituar prané
Regjistrit t& Organizatave Jofitimprurése;

-~ Té ndjeké procedurat pérkatése dhe t& nevojshme pér regjistrimin dhe depozitimin ng
Regjistrin ¢ Organizatave Jofitimprurése prané Gjykatés sé Shkallés s€ Paré &
Juridiksionit t& Pérgjithshém Tirang dhe & gjithé autoriteteve t& tjera, (& aktit t&
themelimit dhe t& statutit, dhe t& dokumenteve t€ tjera pérkatése pér regjistrimin e
Shoqatés;

- Tékryejé t& gjitha veprimet e tjera dhe t& 1éshojé t& gjitha deklaratat e nevojshme apo t€

dobishme lidhur me veprimet e sipérpérmendura,

ANETARET THEMELUES
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MARREVESHJE (71p)

PiiR KRIJIMIN E PERSONIT JURIDIK SI SUBJEKT I KOMPETENCAVE TE
PERBASHKETA MIDIS NJESIVE Tk VETEQEVERISJES VENDORE DHE
KESHILLIT Tk MINISTRAVE TE REPUBLIKES Sit SHQIPERISE PER
ZHVILLIMIN E KAPACITETEVE TE NJESIVE TE VETEQEVERISJES VENDORE
TE SHQIP{RISE, AKADEMIA E TRAJNIMIT TE NJESIVE TE VETEQEVERISJES
VENDORE TE REPUBLIKES SI SHQIPERISE (TALGA).

Kjo marréveshje lidhet sot mé daté / /2025 ndérmjet:

Ministrit pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore, i autorizuar me Vendimin e Késhillit t&€ Ministrave
Nr. 405 dt. 16.07.2025 “Pér autorizimin e minisirii pérgjegjés pér céshijet vendore pér
negocimin dhe nénshkrimin e marréveshjes me njésité e vetéqeverisjes vendore pér krijimin né
krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave té pérbashkéta me vetégeverisjen vendore
pér rritjen e kapaciteteve (€ geverisjes vendore té Republikés sé Shqipérise ",

Dhe,
Bashkisé , pérfaqésuar nga Kryetar 1 Bashkisé€ z./znj.
Bashkisé , pérfaqésuar nga Kryetar i Bashkisé z./znj.
Bashkisé , pérfagésuar nga Kryetar i Bashkisé z./znj.
Bashkisé , pérfagésuar nga Kryetar i Bashkisé z./znj.
Bashkisé , pérfagésuar nga Kryetar 1 Bashkisé z./znj.
Késhillit t€ Qarkut , pérfagésuar nga Kryetari z./znj.
Késhillit t€ Qarkut , pérfagésuar nga Kryetari z./znj.
Késhillit t& Qarkut , pérfaqésuar nga Kryetari z./znj.

(né vijim, referuar sé bashku si “Palét”)

- Duke qené se vetéqeverisja vendore né Shqipéri pérballet me sfida € konsiderueshme né
menaxhimin efektiv té burimeve, né hartimin dhe zbatimin e politikave pér zhvillimin e
qéndrueshém t& territoreve dhe komuniteteve vendore, si dhe né ofiimin ¢ shérbimeve
cilésore pér gytetarét;



Duke njohur se plooem i decentlahzumt te funksmneve d1ejt bashkwe si dhc mtja e
pe1d1tesnn1n, pérmirésimin dhe avancimin e njohurive dhe aftésive t& t& zgjedhurve
vendoré dhe punonjésve t& njésive t& vetéqeverisjes vendore;

Duke theksuar se njésité e vetégeverisjes vendore jané aktoré thelbésoré né zbatimin e
reformave strukturore né kuadér t8 integrimit evropian t& vendit, pérfshiré reformén né
administratén publike;

Duke gené t& vetédijshém se pérmbushja e objektivave t& vetéqevetisjes vendore dhe
rritja e cilésisé s& shérbimeve publike né nivel vendor kérkojné rritjen e vazhdueshime té
kapaciteteve t& butimeve njerézore t& njésive t€ vetéqeverisjes vendore;

Palét bien dakord t& lidhin kété marréveshje sipas kushteve dhe pércaktimeve t& méposhtme:

L.

Neni 1
Baza ligjore

Kjo marréveshje lidhet né pérputhje me:

a)

g)

Nenit 2, pikall, nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronja “b” dhe nénpika
1.6, shkronja “b”, nenit 14 pika 5, neni 51 pika 4, nenit 54, shkronja “d” dhe “gj”, nenit
55 pikat 3, neni 64 shkronja “h”, nenit 77 shkronja “¢)”, “d”, “gi”, nenit 78 pika 1, nenit
83 shkronja “d”, t& Ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore” (i ndryshuar),;

Nenet 24-26 t& Kodit Civil t& Republikés sé Shqipérisé;

Ligjin nr. 8788, daté 7,5.2001, “Pér organizatat jofitimprurése”, t& ndryshuar;
Ligjin nr. 80, daté 24.6.2021, “Pér regjistrimin e organizatave jofitimprurése”;
Kodin e Procedurave Administrative t& Republikés s& Shqipérisé;

Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave nr. 405, daté 16.07.2025, “Pér autorizimin e ministrit
pérgjegjés pér céshtjet vendore pér negociimin dhe nénshkrimin e marréveshjes me
njésité e vetdqeverisjes vendore pér krijimin ¢ personit juridik si subjekt i kompetencave
té pérbashkéta me vetéqeverisjen vendore pér rritjen ¢ kapaciteteve & geverisjes vendore
t& Republikés s€ Shqipéris€”,

Vendimin e Késhillit té Ministrave nr. 252, daté 20.04.2023, “Pér miratimin e Strategjisé

Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore 2023-2030.

Neni 2
Qé&llimi i Marréveshjes

Qéllimi i késaj marréveshjeje &shté krijimi i njé personi juridik, subjekt 1 kompetencave té
pérbashkéta, ndérmjet Késhillit t& Ministrave & Republikés sé Shqipérisé dhe njésive t&
vetéqeverisjes vendore, bashkive dhe qargeve, t& Republikés sé Shqipérisé, né pérputhje me
vendimet ¢ miratuara nga késhillat ¢ bashkive dhe nga késhillat t€ qarqeve pérkatése pér

2



“themelimin ¢ kétij subjekti sipas statutit, me synim rritjen dhe forcimin e vazhdueshém dhe
cilésor t& kapaciteteve t& t& zgjedhurve vendoré, népundsve civilé dhe punonjésve té
institucioneve dhe ndérmarrjeve né varési té njésive t8 vetéqeverisjes vendore (NJVV

Neni 3
Forma dhe emri i subjektit t& kompetencave té pérbashkéta (SKP)

|. Palét bien dakord qé personi juridik, subjekt i kompetencave t€ pérbashkéta, té krijohet né
formén e organizatés jo fitimprurése, sipas dispozitave t& ligjit nr.8788/2001 “Pér
organizimin dhe funksionimin e OJF-ve” t€ ndryshuar, si dhe me legjislacionin pérkatés né
fugi.

2. Bmri i OJF-sé do t& jeté “Akademia e Trajnimit t& Njésive t& Vetéqeverisjes Vendore” (né
vijim: TALGAY), e cila do t& veprojé né pérputhje me statutin ¢ saj t€ miratuar nga palét
themeluese t€ TALGA . '

Neni 4
Autorizimi pér pérfaqésim dhe nénshkrim té akteve themeluese t€ TALGA

Autorizohen pérkatésisht kryetari i bashkisé dhe kryetari i késhillit t& qarkut q& € pérfagésojné

njésiné e vetdqeverisjes vendore pérkatése né té gjitha procedurat administrative dhe ligjore pér

nénshkrimin dhe depozitimin e aktit t& themelimit dhe statutit t€ subjektit “Akademia e Trajnimit
t¢ Njésive t& Vetéqeverisies Vendore” (TALGA), né pérputhje me vendimet e miratuara nga
késhillat pérkatés t& bashkive dhe késhillat t& garqeve dhe me két€ marréveshje.

Neni 5
Objekti i subjektit t& kompetencave t& pérbashkéta (SKF')

Palét bien dakord qé objekti i veprimtarisé sé¢ SKP-sé do té jeté mbéshtetja dhe zhvillimi i
kapaciteteve t& burimeve njerézore té njésive & vetéqeverisjes vendore né Shqipéri, népérmjet
ofrimit t& njé game té gjeré shérbimesh, pérfshiré por pa u kufizuar né:

- vlerésimin ¢ nevojave pér trajnim, hartimin e programeve (€ trajnimi dhe planeve t&
trajnimeve,

- hartimin e kurrikulave dhe ofrimin e trajnimeve t€ vazhdueshme e t€ specializuara,
- administrimin e platformés pér menaxhimin dhe ndarjen e njohurive,

- mjetézimin dhe bashképunimin me ¢do NJVV brenda dhe jashté vendi, si dhe me
institucione géndrore dhe vendore vendase dhe t& huaja,

- oftimin i ekspertizés dhe shérbimeve t& konsulencés ndaj NJVV-ve,

- bashképunon me organizata homologe dhe partneré t& ndryshém pér realizimin emisionit t&
saj,

1 Akronimi “TALGA” rrjedh nga emértimi né gjuhén angleze Training Academy of Local Government in Albania
dhe pérdoret si formé identifikuese institucionale, e pérzgjedhur nga palét dhe e cituar né Statutin e TALGA.,



- kryen studime dhe zhvillon dokumente politikash né fushén e zhvillimit té kapaciteteve (&
ryrtaréve 8 NIVV-ve, _ - S _ O

- ¢do veprimtari tjetér qé nuk bie ndesh me q&llimin e késaj marréveshjeje dbe Eshté né
pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Neni 6
Kohézgjatja e veprimtarisé

Paldt bien dakord, q& personi juridik OJF “Akademia pér Trajnimin e Njésive & Qeverisjes
Vendore ” (TALGA), t& krijohet pér njé afat té pacaktuar si dhe né pérputhje me Statutin e sa]
dhe legjislacionin né fugi.

Neni 7
Kontributi financiar i paléve

Palét bien dakord qé kontributi financiar t& ndahet si mé poshté:

1. Késhilli i Ministrave do t& financojé kostot fillestare t€ themelimit té subjektit (&
kompetencave t& pérbashkéta “Akademia e Trajnimit 1€ Njésive t€ Vetéqeverisjes Vendore”
(TALGA), dhe t& jo mé pak se 50% t& kostove vjetore operative dhe té trajnimeve pér fri
vitet e para t& funksionimit t¢ TALGA me qéllim pérmbushjen ¢ misionit dhe objektivave t&
saj, né pérputhje me Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 405, daté 16.07.2025, “Pér
qutorizimin e ministrit pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore pér negociimin dhe nénshkrimin e
marréveshjes me njésité e vetéqeverisjes vendore pér krijimin e personit juridik si subjelkt i
kompetencave té pérbashkéta me vetégeverisjen vendore pér rriljen e kapaciteteve té
geverisjes vendore 1€ Republikés sé Shqipérisé”.

2. Ndihmesa financiare e Késhillit t&¢ Ministrave, sipas pikés 1 t& kétij vendimi, parashikohet né
buxhetin e Agjencisé pér Mbéshtetjen e Vetégeverisjes Vendore (AMVV).

3. Njésité e vetéqeverisjes vendore (NJVV) do t& financojné jo mé pak sc 50% t€ kostove
vietore operative dhe (& trajnimeve pér tri vitet e para t€ funksionimit &€ TALGA, me qéllim
pérmbushjen ¢ misionit dhe objektivave t§ saj. Kontributi financiar i ¢do NJVV-je, pér
buxhetin TALGA, do t& parashikohet né buxhetet e tyre vjetore dhe afatmesme, dbe do t&
pérllogaritet bazuar né kuotén vjetore pér ¢do NjVV, t€ miratuar me vendimin ¢ Asamblesé
sé Pérgjithshme t&€ TALGA.

4. Pas pérfundimit t€¢ periudhés fillestare 3—vjec;a1'e; pérgindja e kontributit t& métejshém
financiar t& paléve, Késhillit t8 Ministrave dhe NJVV-ve, do t& pércaktohet sipas vendimin
pérkatés t& Késhillit t&8 Ministrave dhe vendimin t& Asamblesé s& Pérgjithshme t& TALGA
dhe né pérputhje me planin financiar afatmesém t& TALGA, t& miratuar sipas dispozitave t¢
statutit dhe rregulloreve t&€ TALGA,



5. Palét, sipas legjislacionit né fugi dhe nevojave t& TALGA, mund € ofrojné ndihmesa me
shérbime, ndihmesa me pajisje dhe me punonjés té kualifikuar, ndihmesé me dhenjen né
huaperdorje t& pasurive t& luajtshme e té paluajtshme, etj.

Neni 8
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

1. Cdo mosmarréveshje qé lind midis paléve lidhur me interpretimin ose zbatimin ¢ késaj
martéveshjcje do t& zgjidhet né radhé t& paré népérmjet dialogut dhe mirékuptimit t€
ndérsjelle.

2. N& rast se mosmarréveshja nuk zgjidhet né kété ményré, palét kané & drejté t'i drejtohen
Gjykatés Administrative t€ Shkallés s& Paré Tirang. :

Neni 9
Hyrja né fuqi

1. Kjo marréveshje hyn né fuqi pasi &shté nénshkruar rregullisht nga € gjitha palét dhe pas
verifikimit t& ligishmé&risé nga Prefekti i Qarkut pérkatés, né pérputhje me:

a) pikén 5 dhe pikén 6 t& nenit 14 & ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore™, t€
ndryshuar;,

by dhe nenin 7 t& ligjit nr. 107/2016, t&€ ndryshuar me ligjin nr. 36/2024, “Pér prefektin e
qarkut”, i cili pércakton procedurén dhe kompetencén e prefektit pér verifikimin e
akteve me karakter normativ dhe efekte financiare t& miratuara nga njésité e
vetéqgeverisjes vendore.

2. Nése Prefekti nuk shprehet brenda afatit t& pércaktuar me ligj pér verifikimin e ligjshmérisé,
akti konsiderohet i konfirmuar né heshije dhe marréveshja hiyn automatikisht né fuqi.

Nénshkruesit:

Ministrit pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore, z./znj. ;
Kryetari i Bashkisé , Z./Z1].

Kryetari i Bashkisé , Z./Z1].

Kryetari i Bashkisé , Z./nj,

Kryetari 1 Bashkisé , Z./7nj.

Kryetari i Késhillit té Qarkut , Zdznj.

Kryetari i Késhillit t& Qarkut , ZJZnj.

Kryetari i Késhillit t¢ Qarkut , Zlznj,




